1

Муниципальное автономное  учреждение

г. Нижневартовска «Центр развития образования»

ПРОТОКОЛ

24.12.2014 № 4

г. Нижневартовск

Заседание заместителей директора общеобразовательных организаций, курирующих

вопросы информатизации.

Тема: «Организация работы с электронным классным журналом»

Председатель – Чаусова Е.В.

Присутствовали 39 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Нормативно-правовое обеспечение организации работы электронного классного

журнала в образовательной организации (Чаусова Е.В., заместитель директора

МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

2. Электронные журналы – плюсы и минусы (Чаусова Е.В., заместитель директора

МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

3. Технические вопросы  организации работы ЭКЖ (Чаусова Е.В., заместитель

директора МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В. –  Ознакомила с нормативными документами, регулирующими

вопросы предоставления муниципальных услуг, в том числе и в

электронном виде (приложение 1)

Напомнила список нормативного обеспечения по ведению ЭКЖ в

соответствии с Едиными требованиями "Системы ведения журналов

успеваемости обучающихся в электронном виде в образовательном

учреждении РФ" от 01.07.2011, в том числе комплект документов по

обеспечению законодательных требований о защите ПДн

(приложение 2)

ВЫСТУПИЛА:

Меркулова Г.В. –  Рассказал об особенностях формирования «белого списка»

контентой фильтрации средствами http://wlist.edu-nv.ru/,

разработанного техническими специалистам МАУ г.

Нижневартовска «Центр развития образования».

СЛУШАЛИ:

Чаусова Е.В. –  Провела сравнительный анализ ЭКЖ «Дневник.ру» и ЭКЖ «Аверс».

Перечислила основные проблемы с которыми столкнулись

общеобразовательные организации при заполнении ЭКЖ

http://wlist.edu-nv.ru/

 2

«Дневник.ру» и способы их решения

РЕШИЛИ:

1. Общеобразовательным организациям проверить и при необходимости обновить

список нормативных документов, регламентирующих ведение электронного

классного журнала.

2. По техническим вопросам работы с  ЭКЖ «Дневник.ру» обращаться в службу

технической поддержки  ООО «Дневник.ру»

Председатель   Е.В. Чаусова

 3

Приложение 1

к протоколу заседания РМЦ

«Информатизация образования

от 24.12.2014 № 4

Нормативные документы, регулирующие  вопросы предоставления

муниципальных услуг, в том числе и в электронном виде:

- Федеральный закон  от  27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг»;

 - Распоряжение Правительства РФ от 25.04.2011 №729-р «Перечень услуг,

оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и другими

организациями, в которых размещается государственное задание (заказ) или

муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государственных или

муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме»;

- Распоряжение Правительства РФ от 17.12. 2009  №1993-р «Об утверждении

сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг,

предоставляемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и

органами местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых

в электронном виде учреждениями и организациями субъектов Российской Федерации и

муниципальными учреждениями и организациями»;

- Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 19.10.2010 №383-рп «Об организации перехода на предоставление первоочередных

государственных и муниципальных услуг в электронном виде»;

- распоряжение администрации города от 21.05.2012 №748-р  «Об утверждении

Сводного перечня государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых

(осуществляемых) администрацией города Нижневартовска, и услуг, предоставляемых

подведомственными организациями»  (с изменениями от 20.09.2012 №1557-р, от

28.11.2013 №2363-р, 14.05.2014);

 - постановление  администрации города  от 06.12.2012 №1495 «Об утверждении

стандартов качества предоставления муниципальных услуг, предоставляемых

муниципальными образовательными учреждениями города Нижневартовска» (с

изменениями от 12.03.2013 №396,  04.12.2013 №2539, 07.08.2014 №1540) документ

утратил силу согласно постановлению администрации  города от 08.12.204 №2530 «О

признании утратившими силу некоторых постановлений Главы города и администрации

города». Пояснение: предоставление муниципальных услуг в электронном виде

регламентируется локальными нормативными актами общеобразовательных

организаций);

- приказ департамента образования администрации города от 25.02.2013  №81 «О

назначении ответственных лиц за координацию работы по предоставлению

муниципальных (государственных) услуг   департаментом образования администрации

города, муниципальными образовательными учреждениями города» (с изменениями от

31.12.2013 №678, от 16.12.2014 №647)

 4

Приложение 2

к протоколу заседания РМЦ

«Информатизация образования

от 24.12.2014 № 4

Список нормативного обеспечения по ведению ЭКЖ в соответствии с Едиными

требованиями "Системы ведения журналов успеваемости обучающихся в электронном

виде в образовательном учреждении РФ" от 01.07.2011, в том числе комплект документов

по обеспечению законодательных требований о защите ПДн

1. Приказ руководителя ОУ о внедрении в деятельность ОУ ЭКЖ.

2. Ежегодный план работы по ведению ЭКЖ.

3. Приказ о внутреннем контроле по заполнению ЭКЖ

4. Регламент ведения ЭКЖ.

5. Регламент  предоставления услуги "Электронный Дневник".

6. Дополнения, внесенные в организационно-распорядительные документы ОУ и

должностные обязанности работников, связанные с использованием ЭКЖ

7. Соглашение ОУ о подключении к системе Дневник.ру

8. Выписка ООО «Дневник.ру» из реестра операторов, осуществляющих

обработку ПДн и скриншот страницы Роскомнадзора

9. Сертификат соответствия по требованиям безопасности информации

10. Аттестат соответствия требованиям по безопасности информации

11. Сертификат качества от Российской академии образования

12. Лицензии Дневник.ру на деятельность по разработке средств защиты

конфиденциальной информации, а также на деятельность по ее технической

защите

13. Политика «Дневник.ру» в отношении обработки персональных данных (ПДн)

14. Наличие заявлений родителей о разрешении использовать ПД ребенка при

ведении ОУ ЭКЖ  (либо включение в общее Согласие на обработку ПДн)

15. Журнал регистрации (логинов и паролей) пользователей  для обеспечения

доступа к ЭКЖ (сотрудники, родители)

16. Внесение изменений в положение об обработки ПДн ОУ в соответствии с

Политикой Дневник.ру

17. Инструкция по организации парольной защиты

18. Инструкция по организации антивирусной защиты